
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
январь – июнь 2024 года   

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Индекс промышленного производства 3 

Отгружено товаров (выполнено работ, услуг) 8 

Производство отдельных видов промышленной продукции 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Индекс промышленного 
производства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
январь – июнь 2024 года, %  

106,8 Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

85,7 Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

98,0 
Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений 

121,8 
к январю – июню 2023 года 

124,0 

Понижение Повышение 

индекс промышленного производства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
январь – июнь 2024 года, % 

2024 г. 2023 г. 

121,8 92,6 
январь – июнь 2023 г. к январю – июню 2022 г. 

81,0 

91,9 

132,9 

82,0 

106,8 

124,0 

85,7 

98,0 

Добыча полезных ископаемых Обрабатывающие производства Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

Понижение 

январь – июнь 2024 г. к январю – июню 2023 г. 

Повышение 

индекс промышленного производства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
июнь 2024 года, %  

Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

123,7 Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

143,5 
Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений 

109,7 
к июню 2023 года 

Понижение Повышение 

108,8 

индекс промышленного производства 

104,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
динамика промышленного производства к соответствующему месяцу прошлого года, %  

72,6 

77,6 

93,1 

97,7 

108,3 

109,4 

115,5 

100,5 
98,6 

109,9 

129,3 

101,5 

112,7 

138,8 

96,2 

125,5 
124,1 

109,7 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 г. 2024 г. 

индекс промышленного производства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Отгружено товаров 
(выполнено работ, услуг) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОТГРУЖЕНО ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНО РАБОТ, УСЛУГ)  

Обрабатывающие производства, млрд рублей 

104,2 

к январю – июню 2023 года 

объѐм отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг *, % 
январь – июнь 2024 года 

*В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных. 

509,3 
млрд рублей   

Добыча полезных ископаемых, млрд рублей 

98,4 

2,3 

2,7 

2024

2023

483,7 

386,2 

2024

2023

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха, млрд рублей 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений, млрд рублей 

6,5 

6,6 

2024

2023

123,8 

Повышение 

125,2 

16,7 

16,0 

2024

2023

Понижение 

87,9 

отгружено товаров (выполнено работ, услуг) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОТГРУЖЕНО ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНО РАБОТ, УСЛУГ)  
структура отгрузки товаров, работ и услуг организаций промышленного сектора региона, % 
январь – июнь 2024 года 

95,0 

3,3 
1,3 0,4 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений   

509,3 млрд рублей 

Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг по полному кругу организаций  

459,1 млрд рублей 

Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг  
(без субъектов малого предпринимательства)  

отгружено товаров (выполнено работ, услуг) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОТГРУЖЕНО ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНО РАБОТ, УСЛУГ)  
структура отгрузки товаров, работ и услуг организаций обрабатывающих производств по муниципальным районам 
и городским округам Калужской области, % 
январь – июнь 2024 года 

Дзержинский муниципальный район 

439,1 млрд рублей 

Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг (без субъектов малого 
предпринимательства)  

41,9 

21,4 

12,9 

4,9 

4,6 

14,3 

Городской округ г. Калуга 

Городской округ г. Обнинск 

Боровский муниципальный район 

Малоярославецкий муниципальный район 

Другие муниципальные районы 

Калужской области 

к январю – июню 2023 года 

124,6 

Повышение 

отгружено товаров (выполнено работ, услуг) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Производство отдельных видов 
промышленной продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

Пески природные 

сектор добычи полезных ископаемых к январю – июню 2023 года, % 
январь – июнь 2024 года 

112,2 114,1 

Щебень 

2 766.4 

2 465.2 

2024

2023

тыс. м3 

790,6 

693,2 

2024

2023

тыс. м3 

Понижение Повышение 

производство отдельных видов промышленной продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
 

Повышение Понижение 

январь – июнь 2024 года 
производство пищевых продуктов к январю – июню 2023 года, % 

Сыры 

0,8 тыс. тонн 

87,2 

Мясо и субпродукты птицы 

35,2 тыс. тонн 

Масло сливочное 

0,6 тыс. тонн 

102,4 

Кондитерские изделия 

58,6 тыс. тонн 

119,7 

Свинина, кроме субпродуктов 

7,0 тыс. тонн 

81,8 
Воды минеральные природные 
упакованные, воды питьевые 
упакованные 

105,1 млн полулитров 

109,2 

Хлеб и хлебобулочные изделия 
недлительного хранения 

11,7 тыс. тонн 

94,4 

Изделия колбасные 

34,9 тыс. тонн 

109,9 

Продукты кисломолочные 

32,3 тыс. тонн 

107,1 

Молоко, кроме сырого 

56,6 тыс. тонн 

92,3 
Рыба переработанная 

и консервированная, 

ракообразные и моллюски 

15,5 тыс. тонн 

150,7 
Мука 

34,9 тыс. тонн 

99,0 

111,8 

производство отдельных видов промышленной продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
январь – июнь 2024 года 
непродовольственные товары к январю – июню 2023 года, % 

Обувь 

452,5 тыс. пар 

98,0 
Бумага и картон 

169,2 тыс. тонн 

132,5 

Сталь 

451,1 тыс. тонн 

Ящики и коробки 
из бумаги или картона 

64,3 тыс. тонн 

112,1 

Спецодежда 

1 387,4 тыс. штук 

83,8 
Комплектующие и принадлежности 
для автотранспортных средств 

6 158,1 млн рублей 

344,3 

Мебель 

1 148,6 млн рублей 

104,0 

Компьютеры и периферийное 

оборудование 

3 190,1 млн рублей 

65,0 

Товарный бетон 

Головные уборы 

521,7 тыс. штук 

90,9 
Препараты лекарственные 

28 641,5 млн рублей 

129,3 

Изделия упаковочные  

пластмассовые, прочие 

565,2 млн штук 

108,9 

Понижение Повышение 

77,7 
177,1 тыс. куб. м 

производство отдельных видов промышленной продукции 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

Электроэнергия 

100,2 

Пар и горячая вода 

энергетический сектор, тепло - и газоснабжение к январю – июню 2023 года, % 
январь – июнь 2024 года 

82,4 

178,6 

216,9 

2024

2023

гигаватт-час 

4 230,6 

4 221,9 

2024

2023

тыс. гкал 

Понижение Повышение 

производство отдельных видов промышленной продукции 


